PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 476, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

Concede  o  Título  de  Cidadania
Honorária  à  Senhora MARIA IRENE
GUIMARÃES HEINISCH.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art.  1º  Fica  concedido  à  Senhora Maria  Irene  Guimarães  Heinisch,  o
Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art.  2º A  data  da  solenidade  de  entrega  da  honraria  será  designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2021

Reygler Max
Vereador

JUSTIFICATIVA

O  Projeto  que  ora  submetemos  à  deliberação  desse  Egrégio  Plenário  visa  conceder  a
honraria máxima de nosso Município à Senhora  Maria Irene Guimaraes Heinisch, natural de
Conselheiro Lafaiete/MG.

Maria Irene Guimaraes Heinisch, mudou-se para Belo Horizonte aos 9 anos, onde ficou até
1975, estudou letras na UFMG, se especializou em literatura inglesa fazendo parte da primeira
turma de mestrado de Minas Gerais, lecionou na PUC e UFMG.

Em 1975 abriu mão da carreira de professora titular da UFMG mudando para Timóteo com o
marido Ruy Souza Heinisch, criador do projeto de educação ambiental  Oikós.  Maria Irene
Guimaraes  Heinisch  logo  buscou  seu  caminho  vocacional,  passando  a  ocupar  o  cargo  de
coordenadora de estágio supervisionado da PUC - Coronel Fabriciano, hoje Unileste/MG.

Como coordenadora colocou o nome do Vale do Aço, em especial os municípios de Timóteo e
Ipatinga, que contavam ambos com a presença do setor industrial,  com grande reconhecimento
nacional e até internacional,  pois elaboraram um trabalho em que o estágio supervisionado
passou a ser reconhecido não só como uma obrigatoriedade para a formação acadêmica do
aluno, mas também passou a ser uma disciplina, com nota e com acompanhamento de perto da
Universidade.

Na visão de Maria Irene Guimarães Heinisch quem devia zelar pelo estagio do aluno não era a
empresa, mas sim o Ministério da Educação, e neste sentido houve uma grande mudança de
paradigma após esse trabalho que  foi  reconhecido em nível  nacional.  Maria  Irene  formou
alunos que foram pescados pela indústria japonesa e vários outros países, com isso a PUC de
Coronel Fabriciano ganhou grande notoriedade nacional, valorizando assim a parceria escola -
indústria,  tão  marcantes  no  vale  do  aço  devido  a  presença  da  Acesita,  Usiminas,  Usimec,
Cenibra e dentre outras.

Assim, pelos motivos expostos e por considerar justa a homenagem é que esperamos contar
com o apoio dos nobres colegas para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2021

Reygler Max
Vereador